[image: image1.png]

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск

РЕШЕНИЕ
от 25 января  2023 года

№ 1/1.1

Об отчете  Главы муниципального образования

город  Павловск  о результатах

деятельности за 2022  год

В соответствии с ч.5.1 ст.36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 6 ст. 27 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», п. 2 ст. 29 Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск
Муниципальный Совет города Павловска

РЕШИЛ:
1.  Принять к сведению отчет Главы муниципального образования город  Павловск о результатах деятельности за 2022  год согласно Приложению.

2. Признать результаты деятельности Главы муниципального образования город Павловск  Зибарева В.В. за 2022 год удовлетворительными.

3. Настоящее решение опубликовать в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальные новости города Павловска» и разместить на официальном сайте муниципального образования.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования город  Павловск.

 Глава муниципального образования

город  Павловск

В.В. Зибарев

Приложение
к решению Муниципального Совета

города Павловска

от 25.01.2023  № 1/1.1
Отчет Главы муниципального образования города Павловска

о результатах деятельности за 2022 год

Уважаемые коллеги!

По состоянию на 01 января 2023 года население города Павловска составило 17247 человек, что на 24 человека больше, чем годом ранее. В начале своего отчета представляю вам данные по составу нашего населения.

Почти треть населения Павловска, точнее 30,68% или 5292 человека – это пенсионеры, из которых 1509 человек – ветераны труда, 115 – ветераны военной службы. Всего в Павловске проживает 1788 инвалидов-взрослых (из них 289 – трудоспособного возраста) и 178 детей-инвалидов. Особо приятно отметить, что у нас проживают и долгожители: 152 человека в возрасте свыше 90 лет и 3 человека, отметивших 100-летние юбилеи.  В Павловске проживает 11 участников Великой Отечественной войны (шестеро из них – в ДВВ №1), в том числе 5 человек, награжденных медалью «За оборону Ленинграда», 38 детей войны, 54 бывших несовершеннолетних узника фашистских концлагерей (3 человека из них – в ДВВ №1), 42 труженика тыла (17 – в ДВВ №1) и 151 человек, награжденный знаком «Жителю блокадного Ленинграда» (из них 60 человек в ДВВ №1). Кроме этого, 64 жителя города Павловска являются ветеранами боевых действий.

Теперь о семьях и детях. В Павловске всего 1815 семей с детьми в возрасте до 18 лет, в которых проживает 2882 ребенка, в том числе: детей от 0 до 7 лет – 1006, детей от 7 до 18 лет – 1876. Неполных семей с детьми – 192, количество детей в них – 243. Многодетных семей в Павловске 217, в них проживает 715 детей. В 50 семьях воспитываются дети-инвалиды, всего 51 ребенок. 29 детей, оставшихся без попечения родителей проживают в 27 опекунских или приемных семьях.

2022 год характеризовался ритмичными поступлениями средств в местный бюджет и постепенным снятием коронавирусных ограничений. Исполнение доходной части бюджета составило 95 981 538,82 рублей или 100,4 % от годового плана. Расходная часть бюджета по его исполнению составила 92 325 859,71 или 96,5% от плановых значений. По состоянию на 01.01.2023 года переходящий остаток средств местного бюджета составляет 27 970 956,49 рублей. Ослабление мер профилактики распространения новой коронавирусной инфекции позволило провести некоторые мероприятия с участием жителей: отчет перед населением о работе органов местного самоуправления в 2021 году, празднование Дня Победы, все предусмотренные законом публичные слушания по Уставу и бюджету муниципального образования, отметить 245-ю годовщину основания Павловска и 25-летие местного самоуправления в нашем городе. Самое запоминающееся событие этого года, на мой взгляд, - это открытие памятника Анне Ивановне Зеленовой. Хочу поблагодарить депутатов, которые активно участвовали в процессе сбора средств и подготовки к открытию памятника. Особые хочу отметить депутата Васильева Вячеслава Герардовича, приложившему огромное количество сил и энергии, чтобы памятник наконец появился.

Вся моя деятельность в 2022 году осуществлялась в соответствии с имеющимися полномочиями по следующим направлениям.

Первое, и самое главное, это работа с населением: рассмотрение обращений граждан, проведение отчета перед населением о работе в предшествующем году и публичных слушаний по отчету об исполнении местного бюджета, внесению изменений в Устав муниципального образования, по проекту бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов. Всего в адрес органов местного самоуправления за год непосредственно поступило 158 обращений от жителей, 67 из них - по вопросам благоустройства, 47 – по вопросам опеки и попечительства, 44 – по иным вопросам различной направленности. Кроме этого, через портал «Наш Санкт-Петербург» в течение года поступило 392 обращения. На все обращения жителям были даны исчерпывающие ответы, намеченные к проведению в отчетном году публичные слушания проведены в полном объеме. По работе с порталом «Наш Санкт-Петербург» наш муниципалитет всегда отмечается в лучшую сторону среди муниципалитетов Пушкинского района. Конечно, я лично отвечаю далеко не на все обращения людей, большинство обращений рассматривают специалисты по направлениям, однако постоянно держу руку на пульсе в данной работе.

Второе направление – это собственно организация деятельности и руководство представительным органом. За отчетный год проведено 11 заседаний Муниципального Совета, на рассмотрение было подготовлено 67 вопросов, по которым было принято 9 нормативных правовых акта и 35 решений по вопросам, не требующим принятия нормативно-правовых актов. План нормотворчества на 2022 год реализован в полном объеме. Все планируемые в течение года заседания Муниципального Совета прошли четко в намеченные сроки. Вновь актуализирован Устав муниципального образования, в установленные Положением о бюджетном процессе сроки принят бюджет на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, рассмотрено 5 предложений и 5 правотворческих инициатив районной прокуратуры. В силу изменений федерального законодательства, в связи с тем, что с 01 января 2023 года из системы избирательных комиссий исключались избирательные комиссии муниципальных образований, было подготовлено и принято 5 решений, необходимых для ликвидации нашей ИКМО. Эта работа благополучно завершена и по состоянию на 01.01.2023 года ИКМО ликвидирована. В этом году нам осталось передать в городской архив всю документацию ИКМО г. Павловска. Из неприятного в работе Совета могу отметить только добровольное сложение в мае 2022 года полномочий депутатом Печниковой И.Е. Вероятно, это было связано с отсутствием у данного депутата реальной связи с Павловском, так как она не проживала и не работала на территории муниципального образования. В целом же я вполне удовлетворен коллективной работой депутатского корпуса Павловска и хотел бы особо выделить постоянную депутатскую комиссию по благоустройству, которая крайне ответственно и заинтересованно подходит к решению всех вопросов в данной сфере, осуществляет постоянную связь с населением и помогает Местной администрации правильно расставить приоритеты в вопросах благоустройства территории муниципального образования.

Представительские функции и взаимодействие. По своей должности я вхожу в десяток различных оргкомитетов, комиссий районной администрации, являюсь членом районной коллегии, представляю муниципальное образование в различных органах и организациях, в том числе и в Совете муниципальных образований Санкт-Петербурга. Еженедельно по понедельникам участвую в районном аппаратном совещании. Это позволяет оперативно решать различные вопросы, выходящие за рамки компетенции органов местного самоуправления города Павловска. Особо хочу остановиться на взаимодействии с нашими общественными организациями, благодаря которому мы постоянно имеем возможность в оперативном режиме работать над тем, чтобы сделать жизнь наших горожан комфортнее и спокойнее. Актив общественных организаций – это наши волонтеры среди населения Павловска, они в курсе всех событий и всегда готовы подсказать нам наилучшие направления приложения наших усилий. Эти люди часто приходят ко мне, чтобы поделиться своей озабоченностью или радостью, двери моего кабинета открыты для них в любое время.

Мне очень приятно, что все наши депутаты также активно  сотрудничают и общаются с представителями общественности, а некоторые и сами возглавляют общественные организации. Это важное направление работы и ему надо уделять достаточное внимание. В заключение, хочу поблагодарить депутатов Муниципального Совета города Павловска за совместную плодотворную работу и выразить надежду на то, что так будет и впредь.